

Số: 115/BC-UBND

Ba Tơ, ngày 17 tháng 3 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính (CCHC) quý I và định hướng nhiệm vụ CCHC quý II năm 2025

Thực hiện Quyết định số 37/2020/QĐ-UBND ngày 19/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Quy định chế độ báo cáo định kỳ thực hiện trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. UBND huyện báo cáo công tác CCHC quý I năm 2025 và một số nhiệm vụ trọng tâm công tác CCHC quý II năm 2025 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Tổ chức, chỉ đạo, điều hành CCHC

Tiếp tục thực hiện các quy định, hướng dẫn của Trung ương về CCHC nhà nước giai đoạn 2021 - 2023 và triển khai Nghị quyết 76/NQQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021 - 2030, để triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC năm 2025 của huyện. Ngay từ đầu tháng quý IV năm 2024, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch CCHC năm 2025¹, trong đó xác định cụ thể 87 nhiệm vụ phải thực hiện, tiến độ hoàn thành để yêu cầu các cơ quan, ban ngành UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức hiệu quả; thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc trong quá trình thực hiện. Ngoài ra, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản để làm cơ sở triển khai và tổ chức thực hiện nhiệm vụ trên tất cả lĩnh vực CCHC trong năm 2025.

2. Về kiểm tra công tác CCHC

Nhằm tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ CCHC lấy sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp làm thước đo hiệu quả CCHC và tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, ý thức trách nhiệm thái độ phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện. Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác Cải cách hành chính năm 2025. Theo đó thực hiện kiểm tra CCHC tại 07 xã (Ba Khâm, Ba Trang, Ba Điền, Ba Vinh, Ba Dinh, Ba Giang, Ba Tô) và 03 cơ quan (Dân tộc, Lao động - Thương và Xã hội, Tài nguyên và Môi trường), đảm bảo tiêu chí tỷ lệ cơ quan chuyên môn cấp huyện (cơ quan) và đơn vị hành chính cấp xã (đơn vị) được kiểm tra trong năm (từ 30% trở lên).

+ Phạm vi kiểm tra: Từ ngày 01/01/2025 đến ngày 30/9/2025.

¹ Quyết định số 3768/QĐ-UBND ngày 24/12/2024 của UBND huyện về kế hoạch CCHC năm 2025.

+ Thời gian và địa điểm kiểm tra: Trong quý II, III năm 2025

3. Về công tác thông tin, tuyên truyền CCHC

Việc tuyên truyền, phổ biến các nội dung trong công tác CCHC ở các cấp, các ngành luôn được huyện quan tâm và kịp thời chỉ đạo tổ chức thực hiện đạt hiệu quả; chủ động, tích cực tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước nói chung, về công tác CCHC nói riêng thông qua các hình thức thông tin như: Phương tiện thông tin đại chúng, Công thông tin điện tử của huyện, cụ thể:

- Trên sóng phát thanh: Trong quý đã thực hiện 21 tin, bài về cải cách hành chính (*có tài liệu minh chứng đính kèm*).

- Tuyên truyền trực quan: Trên màn hình Led tại Quảng trường 11/3 đã thực hiện 02 clip có nội dung tuyên truyền CCHC. Tuyên truyền bằng pano (01 Pano lớn đặt ngã 3 Ba Cung (kích thước 6m x 4m); 01 Pano nhỏ hộp dọc con lươn đường Phạm Văn Đồng (Kích thước 2m x 0,8m); 02 Pano gắn trụ điện tại đường 30/10 và đường Trần Toại (kích thước 1,8m x 1,2m)

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Cải cách thể chế

1.1 Việc ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2025: Đã ban hành Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 07/02/2025 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2025 trên địa bàn huyện Ba Tư.

1.2. Kiểm tra, thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật; ban hành kế hoạch và thực hiện kiểm tra tình hình thi hành pháp luật thuộc phạm vi quản lý nhà nước của địa phương: Kế hoạch thực hiện trong quý III/2025.

1.3. Tổ chức các hoạt động xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý theo các nội dung quy định tại khoản 1 Điều 14 Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và khoản 5 Điều 1 Nghị định số 32/2020/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành: Thực hiện trong quý III/2025.

1.4. Thực hiện công bố danh mục văn bản hết hiệu lực, ngưng hiệu lực thuộc trách nhiệm rà soát: Đã ban hành Quyết định số 89/QĐ-UBND ngày 21/01/2025 về việc công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND huyện Ba Tư hết hiệu lực toàn bộ, hết hiệu lực một phần trong năm 2024.

2. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC)

a) Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC

Việc rà soát, đánh giá, cập nhật các thủ tục hành chính: UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thường xuyên rà soát, cập nhật, đơn giản hóa TTHC để đề nghị UBND tỉnh xem xét, quyết định công bố, công bố lại bộ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của địa phương nhằm tạo điều kiện cho tổ chức và công dân biết, thực hiện và giám sát.

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2025 trên địa bàn huyện², Kế hoạch Truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2025 trên địa bàn huyện Ba Tơ³.

b) Việc niêm yết công khai, minh bạch TTHC

Về công bố, công khai TTHC theo quy định: Tất cả các TTHC, sau khi có Quyết định công bố của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đều được UBND huyện triển khai tổ chức niêm yết đầy đủ tại trụ sở cơ quan, đơn vị; đồng thời, công khai trên Cổng thông tin điện tử huyện. Việc niêm yết, công khai đầy đủ các TTHC và kịp thời cập nhật các TTHC đã được sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ, bãi bỏ của các ngành, lĩnh vực đã tạo điều kiện thuận lợi cho các cá nhân, tổ chức, cơ quan, đơn vị trong việc tra cứu, tìm hiểu khi có nhu cầu thực hiện TTHC, niêm yết bằng bảng giấy và màn hình điện tử. Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả theo cơ chế một cửa thuộc Văn phòng HĐND và UBND huyện và UBND các xã, thị trấn đã thực hiện nghiêm túc việc niêm yết công khai bộ thủ tục hành chính tại đơn vị; đảm bảo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân khi đến giao dịch. Đối với các cơ quan chuyên môn trực tiếp nhận hồ sơ tại đơn vị có trụ sở nằm ngoài UBND huyện thì việc niêm yết, công khai các thủ tục hành chính có liên quan đến lĩnh vực tham mưu giải quyết của đơn vị được thực hiện đảm bảo theo quy định.

c) UBND huyện thực hiện nghiêm túc, đầy đủ việc niêm yết bảng thông báo hướng dẫn tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả.

d) Về thực hiện cơ chế một cửa

- Kết quả rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa TTHC: UBND huyện ban hành Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 25/02/2025 về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2025 trên địa bàn huyện Ba Tơ và yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch rà soát cụ thể phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị địa phương gắn với mục tiêu cắt giảm tối thiểu 10% chi phí tuân thủ TTHC mà cá nhân, tổ chức phải bỏ ra khi thực hiện TTHC.

- Kết quả thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC: Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp xã và huyện được duy trì nền nếp, đảm bảo giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân công khai, minh bạch, kịp thời, đúng quy định; đa số các xã, thị trấn rà soát đã đưa 100% thủ tục hành chính được cấp có thẩm quyền công bố đi vào thực hiện theo cơ chế một cửa; hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính cơ bản đúng quy trình, thủ tục quy định đảm bảo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân khi đến giao dịch. UBND huyện đã thành lập, phân công nhiệm vụ Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện. Ban hành Nội quy làm việc của Bộ phận. Cơ sở vật chất, trang thiết bị,

² Quyết định số 149/QĐ-UBND ngày 06/02/2025 của UBND huyện ban hành kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2025

³ Kế hoạch số 35/UBND ngày 20/02/2025

phần mềm ứng dụng, nhân sự đáp ứng nhu cầu giải quyết công việc cũng như giải quyết thủ tục hành chính cho công dân, tổ chức khi có nhu cầu; thực hiện chi hỗ trợ kinh phí cho cán bộ, công chức, viên chức của UBND huyện cử đến làm việc tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả theo Nghị quyết số 35/2022/NQ-HĐND, ngày 07/12/2022 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi.

- Kết quả thực hiện số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC:

* Tại bộ phận một cửa của huyện: Kết quả số hóa đầy đủ thành phần hồ sơ khi tiếp nhận đạt tỷ lệ 100%; số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính đạt tỷ lệ 100%, đạt chỉ tiêu so với Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021

+ Tổng hợp, cập nhật kết quả giải quyết hồ sơ TTHC: Tổng số hồ sơ tiếp nhận là 185 hồ sơ, trong đó: Kỳ trước chuyển qua là 10 hồ sơ, tiếp nhận mới là 168 hồ sơ; đã giải quyết 168 hồ sơ (trước hạn 168 hồ sơ, quá hạn 05 hồ sơ), đang giải quyết: 17 hồ sơ.

+ Kết quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến: Tổng số hồ sơ phát sinh dịch vụ công trực tuyến một phần là 77/92 hồ sơ đạt tỷ lệ 83,69%; số hồ sơ có phát sinh dịch vụ công trực tuyến toàn trình là 77/77 hồ sơ đạt tỷ lệ 100%.

+ Kết quả tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức liên quan đến quy định TTHC: Trong quý I năm 2025 huyện Ba Tư chưa tiếp nhận được phản ánh, kiến nghị của người dân liên quan đến quy định TTHC.

+ Kết quả thực hiện việc đánh giá chất lượng giải quyết TTHC: Có 168 lượt đánh giá mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân khi thực hiện TTHC, trong đó mức độ rất hài lòng và hài lòng đạt 100%.

* *Tình hình tổ chức và hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và Kết quả cấp xã:*

+ Cơ sở vật chất, trang thiết bị, phần mềm ứng dụng, nhân sự đáp ứng nhu cầu giải quyết công việc cũng như giải quyết thủ tục hành chính cho công dân, tổ chức khi có nhu cầu.

+ Kết quả thực hiện số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC: Số hóa đầy đủ thành phần hồ sơ khi tiếp nhận đạt tỷ lệ 99,8%; số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính đạt tỷ lệ 89,04%.

+ Tổng hợp, cập nhật kết quả giải quyết hồ sơ TTHC: Tổng số hồ sơ tiếp nhận là 4.227 hồ sơ, trong đó: Kỳ trước chuyển qua là 53 hồ sơ, tiếp nhận mới là 4.174 hồ sơ; đã giải quyết 4.135 hồ sơ (trước hạn 4.113 hồ sơ, quá hạn 22 hồ sơ), đang giải quyết là 73 hồ sơ, rút hồ sơ là 19.

+ Kết quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến: Tổng số hồ sơ phát sinh dịch vụ công trực tuyến một phần là 3.188/3.205 hồ sơ đạt tỷ lệ 99,46%; hồ sơ phát sinh dịch vụ công trực tuyến toàn trình là 871/872 hồ sơ đạt tỷ lệ 99,8%.

3. Cải cách tổ chức bộ máy

Thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, đến nay huyện thực hiện giảm từ 13 cơ quan chuyên môn còn 10 cơ quan chuyên môn (*chính thức đi vào hoạt động ngày 14/02/2025*). Ban hành Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 03/3/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/2/2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước.

- Về biên chế và tinh giản biên chế:

+ Giao biên chế CBCCVC năm 2025: Biên chế hành chính 71, biên chế sự nghiệp 1131; giao 392 CBCC xã, thị trấn; Không chuyên trách xã, thị trấn 240 người. Nhìn chung việc quản lý, sử dụng biên chế được giao đảm bảo đúng quy định.

+ Ban hành Kế hoạch⁴ tinh giản biên chế năm 2025

- *Kết quả thực hiện cấp cấp QLNN*: Tham mưu UBND huyện thực hiện đảm bảo yêu cầu quy định về phân cấp QLNN cho huyện, cấp xã năm 2025.

4. Nhiệm vụ thuộc lĩnh vực cải cách công vụ

- Về công tác cán bộ, công chức, viên chức

+ Công tác cán bộ được thực hiện đảm bảo quy định: Quyết định điều động và bổ nhiệm cấp trưởng: Trưởng phòng 03 trường hợp⁵; điều động và bổ nhiệm cấp phó: Phó Trưởng phòng 07 trường hợp⁶; Quyết định bổ nhiệm lại 01 lượt⁷.

+ Về số lượng, chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thuộc UBND huyện (*tính đến ngày 12/3/2025*):

⁴ Tại Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 24/10/2024 về tinh giản biên chế năm 2025.

⁵ Điều động và bổ nhiệm bà Nguyễn Thị Vân, Trưởng phòng NN và PTNT giữ chức vụ Trưởng phòng Nông nghiệp và Môi trường; Điều động và bổ nhiệm ông Trần Thanh Hoài, Trưởng phòng LĐ-TB và XH giữ chức vụ Trưởng phòng Dân tộc và Tôn giáo; điều động và bổ nhiệm ông Lê Cao Đình, Trưởng phòng Văn hoá và Thông tin giữ chức vụ Trưởng phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin.

⁶ Điều động và bổ nhiệm ông Trần Thanh Đồng, Phó Trưởng phòng LĐ-TB và XH giữ chức vụ Phó Trưởng phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin; điều động và bổ nhiệm ông Phạm Văn Dũng, Trưởng phòng Dân tộc giữ chức vụ Phó Trưởng phòng Dân tộc và Tôn giáo; điều động và bổ nhiệm bà Phan Thị Ly Thao, Phó Trưởng phòng Dân tộc giữ chức vụ Phó Trưởng phòng Dân tộc và Tôn giáo; điều động và bổ nhiệm ông Mai Văn Hân, Phó Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường giữ chức vụ Phó Trưởng phòng Nông nghiệp và Môi trường; điều động và bổ nhiệm ông Nguyễn Tấn Hiền, Phó Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường giữ chức vụ Phó Trưởng phòng Nông nghiệp và Môi trường; điều động và bổ nhiệm bà Phạm Thị Thu Đào, Phó Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường giữ chức vụ Phó Trưởng phòng Nông nghiệp và Môi trường; điều động và bổ nhiệm ông Nguyễn Tấn Phát, Phó Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường giữ chức vụ Phó Trưởng phòng Nông nghiệp và Môi trường.

⁷ Thống kê: - Bổ nhiệm: Điều động và bổ nhiệm 03 lượt (*các trường học*).- Bổ nhiệm lại: 06 lượt, gồm: Cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập: 05 lượt; trường học: 01 lượt

Cán bộ, công chức cấp huyện: Tổng số hiện có: 67 cán bộ, công chức; Chất lượng: Sau Đại học: 16, chiếm tỷ lệ: 24 %; Đại học: 51, chiếm tỷ lệ: 76 %; Trung cấp: 0, chiếm tỷ lệ 0 %.

Cán bộ, công chức cấp xã: Tổng số hiện có: 380 (cán bộ: 200; công chức: 180). Chất lượng: Sau Đại học: 08, chiếm tỷ lệ: 2.11%; Đại học: 352, chiếm tỷ lệ: 92.63%; Cao đẳng: 1, chiếm tỷ lệ: 0.26%; Trung cấp: 19, chiếm tỷ lệ: 5%.

Viên chức cấp huyện: Tổng số hiện có: 1008; Chất lượng: Sau Đại học: 12, chiếm tỷ lệ: 1.19%; Đại học: 835, chiếm tỷ lệ: 82.84 %; Cao đẳng: 95, chiếm tỷ lệ: 9.42%; Trung cấp: 64, chiếm tỷ lệ: 6.35%; Sơ cấp: 02, chiếm tỷ lệ: 0.2 %.

5. Cải cách tài chính công

- Tiến độ, kết quả thực hiện thu, chi ngân sách nhà nước theo Kế hoạch được giao: Thực hiện Quyết định số 789/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 của UBND tỉnh về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2025, UBND huyện ban hành Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 23/01/2025 quy định về tổ chức thực hiện dự toán ngân sách địa phương năm 2025; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 21/01/2025 của UBND huyện về việc tăng cường công tác quản lý thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện Ba Tơ năm 2025. Kết quả thực hiện dự toán thu chi ngân sách địa phương đến thời điểm báo cáo (*số liệu đến ngày 12/3/2025*) như sau:

* Thu ngân sách: Thực hiện là 442.920 triệu đồng, đạt 71,6% dự toán tỉnh và huyện giao; trong đó, thu trên địa bàn là 11.935 triệu đồng, đạt 23,01% dự toán tỉnh và huyện giao.

* Chi ngân sách: Thực hiện là 150.692 triệu đồng, đạt 24,4% dự toán tỉnh và huyện giao; trong đó, chi thường xuyên thực hiện là 136.757 triệu đồng, đạt 24,7% dự toán tỉnh và huyện giao.

Việc tổ chức thực hiện dự toán ngân sách địa phương năm 2025 của huyện đảm bảo đúng Luật Ngân sách và các văn bản của trung ương hướng dẫn thi hành, việc điều hành luôn tuân thủ và bám sát quy định hiện hành của nhà nước.

- *Kết quả thực hiện Kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công (số liệu đến ngày 28/2/2025).*

* Tổng số vốn được giao trong năm kế hoạch: **243,2688** tỷ đồng, trong đó:

+ Vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài thời hạn thanh toán theo quy định (*nếu có*): 0 tỷ đồng.

+ Vốn kế hoạch năm: 243,2688 tỷ đồng.

* Chi tiết giải ngân: Tổng kế hoạch vốn giải ngân đến thời điểm hiện tại là 11,323 tỷ đồng, đạt 4,65% kế hoạch.

+ Ngân sách huyện: Kế hoạch vốn giao 51,185 tỷ đồng, đã giải ngân là 10,665 tỷ đồng, đạt 20,8% KH.

+ Ngân sách tỉnh hỗ trợ có mục tiêu ngân sách huyện: Kế hoạch vốn giao 49,3 tỷ đồng, đã giải ngân là 0 tỷ đồng đạt 0% KH.

+ Nguồn vốn Chương trình MTQG: Kế hoạch vốn giao là 142,7838 tỷ đồng, đã giải ngân là 0,658 tỷ đồng, đạt 0,46% KH, cụ thể:

Chương trình xây dựng nông thôn mới: Kế hoạch vốn giao là 75,7978 tỷ đồng, đã giải ngân là 0,658 tỷ đồng, đạt 0,87% KH.

Chương trình MTQG Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Kế hoạch vốn giao là 66,986 tỷ đồng, đã giải ngân là 0 tỷ đồng, đạt 0% KH.

- Tiến độ, kết quả thực hiện các kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán nhà nước về tài chính, ngân sách.

Quý I năm 2025: chưa phát sinh các kiến nghị thanh tra, kiểm toán về tài chính, ngân sách.

6. Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số

- Về dịch vụ công trực tuyến: 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện được cung cấp ở mức độ dịch vụ công trực tuyến toàn trình.

- Về phát triển các ứng dụng, dịch vụ cơ bản: Triển khai Hệ thống Hội nghị truyền hình trực tuyến bằng hình thức thuê đường truyền; Tỷ lệ xử lý văn bản, hồ sơ công việc trên môi trường mạng tại các đơn vị (Trừ văn bản, hồ sơ mật) đạt 100%. Tỷ lệ gửi, nhận văn bản điện tử các cấp chính quyền (đảm bảo toàn trình) đạt 80%. Tỷ lệ văn bản được ký số khi ban hành trên môi trường mạng đạt 100%.

- Thực hiện niêm yết, công khai thủ tục hành chính và kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện và trên Trang thông tin điện tử huyện tại địa chỉ: <https://bato.quangngai.gov.vn>

- Tỷ lệ số hóa đầy đủ thành phần hồ sơ khi tiếp nhận cấp huyện đạt 100% và tỷ lệ số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính đạt 100%; Cấp xã tỷ lệ số hóa đầy đủ thành phần hồ sơ khi tiếp nhận đạt tỷ lệ 99%; số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính đạt tỷ lệ 98%

- Kết quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến:

+ Cấp huyện: Tổng số hồ sơ phát sinh dịch vụ công trực tuyến một phần là đạt tỷ lệ 100%; số hồ sơ có phát sinh dịch vụ công trực tuyến toàn trình đạt tỷ lệ 100%.

+ Cấp xã: Tổng số hồ sơ phát sinh dịch vụ công trực tuyến một phần đạt tỷ lệ 88%; hồ sơ phát sinh dịch vụ công trực tuyến toàn trình là đạt tỷ lệ 100%.

- Về phát triển các ứng dụng, dịch vụ cơ bản: 100% cơ quan nhà nước cấp huyện, cấp xã thực hiện báo cáo tự động trên hệ thống thông tin báo cáo của chính phủ, báo cáo tỉnh.

- Hoàn thành việc cài đặt 180 phần mềm phòng, chống mã độc tập trung tỉnh Quảng Ngãi trên địa bàn huyện Ba Tơ.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Nhìn chung, công tác CCHC của huyện quý I năm 2025 đã đạt một số kết quả nhất định, như: Ban hành kế hoạch CCHC năm 2025; tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành chính; hoạt động Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả một cửa của huyện, cấp xã tiếp tục được duy trì.

2. Hạn chế

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt về cải cách hành chính thực hiện chưa thường xuyên; chưa có sự đầu tư, nghiên cứu để chỉ đạo tổ chức hình thức tuyên truyền phù hợp với từng đặc điểm riêng của mỗi địa phương.

- Thủ trưởng một số cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân cấp xã chưa thật sự quan tâm đúng mức đến việc triển khai và tổ chức thực hiện công tác cải cách hành chính.

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong việc các nhiệm vụ được giao về thực hiện công tác cải cách hành chính chưa kịp thời.

- Điều kiện về cơ sở vật chất ở một số xã chưa đáp ứng yêu cầu phục vụ công tác CCHC; việc triển khai thực hiện Quyết định số 48 của UBND tỉnh; Chỉ thị số 31 ở một số cơ quan và xã chưa nghiêm túc.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH QUÝ II NĂM 2025

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Tăng cường công tác kiểm tra cải cách hành chính đợt 1 năm 2025 tại một số cơ quan, đơn vị và UBND một số xã.

- Tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính của cấp xã quý II năm 2025 tại cấp xã.

2. Cải cách thể chế

Chủ động đề xuất, tham mưu UBND huyện kịp thời thể chế hóa và tổ chức triển khai thực hiện theo thẩm quyền của UBND huyện và chỉ đạo UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện về cơ chế, chính sách của Trung ương, của tỉnh, chủ trương của Huyện ủy, HĐND huyện.

3. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC)

- Xây dựng kế hoạch rà soát, đơn giản hóa TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết hoặc liên thông giải quyết (với mục tiêu cắt giảm tối thiểu 10% chi phí tuân thủ TTHC mà cá nhân, tổ chức phải bỏ ra khi thực hiện TTHC, trong đó gắn với chỉ tiêu rà soát rút ngắn 30% thời gian giải quyết TTHC so với khung thời gian quy định chung của trung ương);

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra định kỳ, đột xuất hoạt động tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính tại các cơ quan hành chính - sự nghiệp thuộc UBND

huyện; UBND các xã, thị trấn;

- Thực hiện niêm yết đầy đủ, kịp thời, công khai, minh bạch TTHC;
- Tiếp tục triển khai đo lường mức độ hài lòng của người dân, tổ chức trong giải quyết một số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện, UBND các xã, thị trấn theo Quyết định số 908/QĐ-UBND ngày 29/10/2018 của UBND tỉnh.

4. Cải cách tổ chức bộ máy

Tiếp tục rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy các đơn vị sự nghiệp công lập đảm bảo theo quy định tại NĐ số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ; rà soát ban hành mới quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các cơ quan chuyên môn theo đúng quy định và hướng dẫn mới của Trung ương; thực hiện nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức; giải quyết chế độ chính sách tinh giản biên chế theo đúng quy định tại Nghị định 108/2014/NĐ-CP, Nghị định 113/2018/NĐ-CP Nghị định 143/2018/NĐ-CP của Chính phủ.

5. Cải cách tài chính công

- Triển khai thực hiện Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 141/2016/NĐ-CP ngày 10/10/2016 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực sự nghiệp kinh tế và sự nghiệp khác.

- Tiếp tục thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng quản lý kinh phí hành chính được quy định tại Nghị định số 117/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ và Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ

- Tổ chức triển khai Quy định về thực hiện thí điểm giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính cho cấp xã.

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định về quản lý tài sản công.

6. Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử

- Thực hiện văn bản của UBND tỉnh về việc bổ sung, nâng cấp và tích hợp các dịch vụ công trực tuyến của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn lên Cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh; phối hợp tích hợp các dịch vụ công trực tuyến lên Cổng dịch vụ công Quốc gia.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn huyện.

- Xây dựng, tham mưu ban hành và tổ chức triển khai thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích.

UBND huyện Ba Tơ kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Phòng CCHC&XDCQ-SNV;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan hành chính, sự nghiệp;
- UBND 19 xã, thị trấn;
- Lưu: VT, PNV_(tuc)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Giang Nam